
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

ЙЫШĂНУ 

 

26.05.2020  229 №    
 

Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.05.2020  №  229 
 

город Канаш 

Об           утверждении              муниципальной 

программы Канашского  района  Чувашской 

Республики  «Развитие физической культуры 

и спорта  в   Канашском   районе    Чувашской  

Республики на 2020-2035 годы» 

 

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. №19 «Об организации местного самоуправления в 

Чувашской Республике, Уставом Канашского района Чувашской Республики,                                             

Администрация  Канашского района Чувашской Республики постановляет: 
 

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Канашского района Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» (далее 
-  муниципальная программа). 

          2. Утвердить ответственным исполнителем муниципальной  программы сектор по  физической 

культуре и спорту  администрации Канашскогорайона  Чувашской Республики. 
          3. Финансовому отделу администрации Канашского района Чувашской Республики и ответственному 

исполнителю при формировании проекта бюджета Канашского района Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период предусмотреть  бюджетные ассигнования на реализацию 
муниципальной  программы  исходя из реальных возможностей бюджета Канашского района Чувашской 

Республики. 

          4.Признать утратившими силу постановления администрации Канашского района Чувашской 
Республики: 

          - от 14 февраля 2014 года №88 «Об утверждении  муниципальной  программы  Канашского района 

Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской 
Республики на 2014-2019 годы»; 

          -  от 07 октября 2016 года №323 «О внесение изменения в постановление администрации Канашского 
района Чувашской Республики от 14.02.2014 №88; 

          -  от 17 января 2017 года №17 «О внесение изменения в постановление администрации Канашского 

района Чувашской Республики от 07.10.2016 №323; 
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

– начальника управления образования администрации Канашского района Иванову С.С. 

         6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.  

 

Глава администрации района                                                                            В.Н. Степанов 

 

 

Утвержден 
постановлением администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

от 26.05.2020   года № 229 
 

Муниципальная   программа Канашского района Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 

 

Паспорт Программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 

 

- Сектор по физической культуре и спорту  администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

Соисполнители муниципальной 

программы  

- управление образования администрации Канашского района 

Чувашской Республики,  БУ «Канашская ЦРБ им. Ф.Г.Григорьева» 

Минздрава Чувашии (по согласованию), отдел по развитию   
общественной инфраструктуры администрации Канашского 

района Чувашской Республики, сельские поселения Канашского 

района Чувашской Республики (по согласованию), сектор 
информатизации администрации Канашского района Чувашской 

Республики,  МО ДОСААФ России Канашского района Чувашской 

Республики (по согласованию), общеобразовательные учреждения 
Канашского района Чувашской Республики (по согласованию), АУ 

ДО «ДЮСШ им. Г.Н.Смирнова» Канашского района Чувашской 

Республики (по согласованию),  АУ ДО «ДЮСШ «Импульс»» 

Канашского района Чувашской Республики (по согласованию), 

предприятия и организация независимо от организационно-

правовой формы (по согласованию) 
 

Подпрограммы муниципальной 

программы  

- «Развитие физической культуры и массового спорта»; 

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 
спортивного резерва» 

 

Цели  муниципальной  
программы 

- создание условий, обеспечивающих развитие системы физической 
культуры и спорта путем пропаганды здорового образа жизни, 

повышение массовости занятий физической культурой и спортом 

среди всех возрастных групп населения, в том числе среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья 

 

повышение конкурентоспособности спортсменов Канашского 
района Чувашской Республики на  всероссийских и 

республиканских  спортивных соревнованиях 
 

Задачи  муниципальной  

программы 

- повышение мотивации населения Канашского района  Чувашской 

Республики к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом 

 

развитие спортивной инфраструктуры с использованием 
принципов государственно-частного партнерства 

 

обеспечение успешного выступления спортсменов Канашского 
района Чувашской Республики на  республиканских и 

всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование 

системы подготовки спортивного резерва 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 

программы  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

- 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и 
показателей: 

доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, – 60,0 процента 
 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов 
спорта – 79,5 процента 

 

доля спортсменов Канашского района Чувашской Республики, 
принявших участие во всероссийских и республиканских  

соревнованиях, в общей численности занимающихся в спортивных 

учреждениях – 15,0 процента 
 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы  
 

- 2020–2035 годы: 

1 этап – 2020–2025 годы; 
2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

  
Объемы финансирования 

муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализации  

- прогнозируемые объемы финансирования муниципальной 

программы в 2020–2035 годах составляют 360257,7 тыс. рублей, в 

том числе: 
в 2020 году – 22878,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 19058,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17058,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 17768,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18514,1  тыс. рублей; 

в 2025 году – 19296,9 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах – 109666,3 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 136016,3 тыс. рублей 

из них средства: 
Республиканского бюджета Чувашской Республики –4275,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей 

из них средства: 

бюджета  Канашского района Чувашской Республики – 309599,4 
тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 15099,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16200,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 14200,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14910,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 15655,5  тыс. рублей; 

в 2025 году – 16438,3 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 95373,3 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 121723,3 тыс. рублей 

из них средства: 

внебюджетных источников – 46383,3 тыс. рублей, в том числе: 
в 2020 году – 3504,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2858,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2858,6 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 14293,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 14293,0 тыс. рублей 

финансирование муниципальной программы уточняются при 
формировании муниципального  бюджета Канашского района 

Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период 
 

Ожидаемые результаты 

реализации  муниципальной  
программы 

- увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 
 

повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности 
объектов спорта; 

 

достижение спортсменами Канашского района Чувашской 

Республики высоких спортивных результатов на республиканских 

и всероссийских спортивных соревнованиях. 

 
 

 

Раздел I. Приоритеты государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы  

 цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной  программы 

 
Приоритеты государственной политики в сфере физической культуры и спорта Чувашской 

Республики определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 7 мая 

2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», Законом Чувашской Республики «О физической культуре и спорте», ежегодными посланиями 

Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики. 

Приоритетным направлением политики в сфере физической культуры и спорта Канашского района 
Чувашской Республики является повышение уровня и качества жизни населения путем создания условий, 

обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом. 

Муниципальная  программа Канашского района  Чувашской Республики «Развитие физической 
культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» (далее – муниципальная  программа) 

направлена на достижение следующих целей: 

создание условий, обеспечивающих развитие системы физической культуры и спорта путем 
пропаганды здорового образа жизни, повышение массовости занятий физической культурой и спортом среди 

всех возрастных групп населения, в том числе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

повышение конкурентоспособности спортсменов  Канашского района Чувашской Республики на  
всероссийских и республиканских  спортивных соревнованиях. 

Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной  программы 
предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

повышение мотивации населения Канашского района  Чувашской Республики к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом; 

«27» мая 2020 г. 

http://vurnar.cap.ru/about/programmi-razvitiya-rajona/mun-program-sport/post-836-28122018g#sub_1000
http://vurnar.cap.ru/about/programmi-razvitiya-rajona/mun-program-sport/post-836-28122018g#sub_1000
consultantplus://offline/ref=99306EFB6D1C095A8B3032AF900EBCB53BDADDCCEC545A33F8DAD9E4937F698FN7mEF


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          2 

 

 

развитие спортивной инфраструктуры с использованием принципов государственно-частного 

партнерства; 

обеспечение успешного выступления спортсменов  Канашского района Чувашской Республики на 
всероссийских и республиканских спортивных соревнования и совершенствование системы подготовки 

спортивного резерва. 

Муниципальная  программа будет реализовываться в 2019–2035 годах в три этапа: 
1 этап – 2020–2025 годы. 

Реализация мероприятий муниципальной  программы на 1 этапе должна обеспечить достижение в 

2025 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, –  55,3 

процента; 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта – 77,5 процента; 

доля спортсменов Канашского района Чувашской Республики, принявших участие во 
всероссийских и  республиканских соревнованиях, в общей численности занимающихся в спортивных 

учреждениях – 13,0 процента. 

2 этап – 2026–2030 годы. 
 

Реализация мероприятий муниципальной  программы на 2 этапе должна обеспечить достижение в 

2030 году следующих целевых индикаторов и показателей: 
доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, – 57,5 

процента; 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта – 78,5 процента; 

доля спортсменов Канашского района  Чувашской Республики, принявших участие во 

всероссийских и республиканских  соревнованиях, в общей численности занимающихся в спортивных 
учреждениях – 14,0 процента. 

3 этап – 2031–2035 годы. 

Реализация мероприятий муниципальной  программы на 3 этапе должна обеспечить достижение в 
2035 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, – 60,0 

процента; 
уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта – 79,5 процента; 

доля спортсменов Канашского района  Чувашской Республики, принявших участие во 
всероссийских и республиканских  соревнованиях, в общей численности занимающихся в спортивных 

учреждениях – 15,0 процента. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной  программы, подпрограмм 
муниципальной  программы и их значениях приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной  

программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает 
возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя 

(достижения максимального значения) и изменения приоритетов государственной политики в 

рассматриваемой сфере. 
 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограмм муниципальной  программы 

 

Выстроенная в рамках настоящей муниципальной  программы система целевых ориентиров (цели, 

задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой 
установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных 

целей муниципальной  программы. 

Задачи муниципальной  программы будут решаться в рамках двух  подпрограмм. 
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» объединяет  мероприятия: 

Основное мероприятие 1.Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа  с 

населением.  
В рамках данного мероприятия предусматривается: 

увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом; 
проведение ежемесячного Дня здоровья и спорта; 

развитие сети клубов физкультурно-спортивной направленности по месту обучения, жительства и 

в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; 
поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в Канашском районе Чувашской Республики, утверждение и реализация календарных планов 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,  в том числе включающих в себя 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО, организация участия  

республиканских  спортивных мероприятиях по реализации комплекса ГТО; 
создание доступной среды спортивных объектов, оснащение специализированным 

оборудованием, инвентарем для граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

физическое воспитание и реабилитацию граждан с ограниченными возможностями здоровья, 
организации их участия в республиканских, всероссийских  спортивных соревнованиях; 

организацию и проведение семинаров-совещаний для специалистов, работающих в сфере 

физической культуры и спорта; 
изготовление и размещение социальной рекламы по пропаганде массового спорта и здорового 

образа жизни; 

освещение роли физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в формировании 
здорового образа жизни; 

издание полиграфической продукции (выпуск информационных буклетов, памяток, сертификатов, 

грамот, дипломов). 
     мероприятие 1.1 Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий.    

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

организацию и проведение районных  и республиканских  физкультурных и комплексных 
спортивных мероприятий среди различных групп населения, организация их участия в республиканских 

спортивных соревнованиях согласно календарным планам официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Канашского района и Чувашской Республики. 
Основное мероприятие 2. Строительство (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: 

повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта; 

совершенствование материально-технической базы для проведения физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий и оказания услуг физической культуры и спорта населению; 

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической 

культуры и спорта; 

реконструкция существующих и строительство новых объектов для развития массового спорта, 
спорта высших достижений, оснащение их спортивным оборудованием с привлечением всех источников 

финансирования. 

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 
предусматривает: 

Основное мероприятие 1. Содержание спортивных школ  

Данное основное мероприятие предусматривает совершенствование системы подготовки 
спортсменов  спортивного мастерства. 

реализацию образовательных программ основного общего и среднего образования.  

  мероприятие 1.1 Обеспечение деятельности  муниципальных  детско-юношеских спортивных 
школ. Данное  мероприятие предусматривает организацию тренировочных мероприятий, подготовки к 

республиканским, межрегиональным, всероссийским  соревнованиям, материально-техническое 

обеспечение, в том числе спортивной экипировкой, финансовое, научно-методическое обеспечение, 
обеспечение организации и проведения юношеских, юниорских, молодежных первенств, чемпионатов и 

других  районных и республиканских официальных спортивных мероприятий,  включая изготовление 

печатной и сувенирной продукции, командировочные расходы, услуги связи и прочие расходы, а также 
предоставление отчетов о проведении спортивных соревнований. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной  программы 

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств   республиканского и 

муниципального бюджетов и внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования  муниципальной  программы в 2020–2035 годах составляет 360257,7 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
         Республиканского бюджета Чувашской Республики  – 4275,0 тыс. рублей; 

 Бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 309599,4 тыс. рублей; 

 внебюджетных источников – 46383,3 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования  муниципальной программы на 1 этапе составляет 114575,1 

тыс. рублей, в том числе: 

  в 2020 году – 22878,3 тыс. рублей; 
  в 2021 году – 19058,6 тыс. рублей; 

           в 2022 году – 17058,6 тыс. рублей; 

           в 2023 году – 17768,6 тыс. рублей; 
           в 2024 году – 18514,1  тыс. рублей; 

           в 2025 году – 19296,9 тыс. рублей 

 

Республиканского бюджета  Чувашской Республики – 4275,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей. 

 
бюджета Канашского района Чувашской Республики – 92502,8 тыс. рублей, в том числе: 

            в 2020 году – 15099,0 тыс. рублей; 

            в 2021 году – 16200,0 тыс. рублей; 
            в 2022 году – 14200,0 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 14910,0 тыс. рублей; 

            в 2024 году – 15655,5  тыс. рублей; 
            в 2025 году – 16438,3 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 17797,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 3504,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 2858,6  тыс. рублей; 

в 2022 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2858,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2858,6 тыс. рублей. 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования муниципальной  программы составляет 
109666,3 тыс. рублей, из них средства: 

  бюджета Канашского района Чувашской Республики – 95373,3 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 14293,0 тыс. рублей. 
На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования муниципальной  программы составляет 

136016,3 тыс. рублей, из них средства: 

бюджета  Канашского района Чувашской Республики  – 121723,3 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 14293,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников 

финансирования реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей 

муниципальной программе. 
В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной 

программы, согласно приложениям № 3 и № 4 к настоящей муниципальной программе. 

 
Приложение №1 

к муниципальной  программе 

Канашского района  Чувашской 
Республики «Развитие физической 

культуры и спорта в Канашском районе 

Чувашской Республики» 
 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной  программы  

Канашского района  Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики», 

подпрограмм муниципальной  программы  Канашского района Чувашской Республики и их 

значениях 

№ 

пп 

Целевой индикатор 

и показатель 

(наименование) 

Единица 

 

измерения 

Значения показателей 

2020 г. 2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2030 

г. 

2035 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная  программа Канашского района Чувашской Республики «Развитие физической 

культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 

1. Доля населения, 

систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом 

процентов 46,5 48,3 50,4 52,6 55,0 55,3 57,5 60,0 

2. Уровень 

обеспеченности 
населения 

спортивными 

сооружениями 
исходя из 

единовременной 

пропускной 
способности 

объектов спорта 

процентов 75,6 76,0 76,4 76,7 77,1 77,5 78,5 79,5 

3. Доля спортсменов 
Канашского района 

Чувашской 

Республики, 
принявших участие 

в республиканских 

всероссийских 
соревнованиях, в 

общей численности 

занимающихся в 
спортивных 

учреждениях 

процентов 11,0 11,4 11,8 12,2 12,6 13,0 14,0 15,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1. Единовременная 
пропускная 

способность 

спортивных 
сооружений 

тыс. 
человек 

3,1 3,15 3,2 3,25 3,3 3,35 3,4 3,5 

2. Доля детей и 

молодежи, 
систематически 

занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом, в общей 

процентов 80,6 81,0 81,5 81,9 82,4 82,5 83,0 83,5 

consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06DDFB1V7jBH
consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06EDEB1V7j3H


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          3 

 

 

численности детей и 

молодежи  

3. Доля граждан 

среднего возраста, 

систематически 
занимающихся 

физической 

культурой и 
спортом, в общей 

численности 

граждан среднего 
возраста  

процентов 40,8 44,0 47,5 51,2 55,0 55,2 56,2 57,5 

4. Доля граждан 

старшего возраста, 
систематически 

занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом, в общей 

численности 
граждан старшего 

возраста  

процентов 14,6 17,0 19,6 22,2 25,0 26,0 30,0 35,0 

5. Доля граждан, 

занимающихся 
физической 

культурой и 

спортом по месту 
работы, в общей 

численности 

населения, занятого 
в экономике 

процентов 33,0 33,5 34,0 35,0 36,0 36,5 40,0 45,0 

6. Доля граждан, 

выполнивших 
нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-
спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 
(ГТО), в общей 

численности 

населения, 
принявшего участие 

в сдаче нормативов 

Всероссийского 
физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 
труду и обороне» 

(ГТО) 

процентов 40,0 42,5 45,0 47,0 49,0 51,0 55,0 60,0 

7. Доля лиц с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья и 
инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 
численности 

указанной 

категории населения 

процентов 15,6 16,2 16,8 17,5 18,2 19,0 22,0 25,0 

8. Эффективность 
использования 

существующих 
объектов спорта 

процентов 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 83,0 85,0 

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовка спортивного резерва» 

1. Доля граждан, 

занимающихся в 
спортивных 

организациях, в 

общей численности 
детей и молодежи в 

возрасте 6-15 лет 

процентов 50,0 51,0 51,5 52,0 52,5 53,0 54,0 55,0 

2 Доля спортсменов-

разрядников в 
общем количестве 

лиц, занимающихся 

в системе 

спортивных школ  

процентов 48,5 49,0 49,5 50,0 50,5 51,0 53,0 55,0 

3 Доля спортсменов-

разрядников, 
имеющих разряды и 

звания, в общем 

количестве 
спортсменов-

разрядников в 

системе спортивных 
школ  

процентов 23,0 24,8 25,0 25,5 26,0 26,5 28,0 30,0 

4 Количество 

подготовленных 
спортсменов 

Канашского района  

Чувашской 
Республики – 

членов спортивных 

сборных команд 
Чувашской 

Республики  

человек 10 12 13 14 14 15 15 15 

5 Количество 

квалифицированных 
тренеров и 

тренеров-

человек 20 21 22 22 22 23 25 28 

преподавателей 

физкультурно-
спортивных 

организаций, 

работающих по 
специальности 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Канашского района  

Чувашской Республики «Развитие физической культуры  
и спорта в Канашском районе Чувашской» 

 
Ресурсное обеспечение 

реализации  муниципальной  программы Канашского района Чувашской Республики 

 «Развитие физической культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 

 за счет всех источников финансирования  

Статус Наимен

ование 

муници
пальной 

програм

мы 
Канашс

кого 

района 
Чувашск

ой 

Республ
ики, 

подпрог

раммы 
муници

пальной 

програм
мы 

Канашс

кого 
района 

Чувашск
ой 

Республ

ики  

Код 

бюджетной 

классификации 

Источн

ики 

финанс
ирован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 
распор

ядител

ь 
бюдже

тных 

средст
в  

целев

ая 
стать

я 

расхо
дов* 

202
0 

202
1 

202
2 

202
3 

202
4 

202
5 

202
6-

203

0 

20
31

-

20
35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

Муниц

ипальн

ая 

програ

мма 

Канаш

ского 

района 

Чуваш

ской 

Респуб

лики  

«Развит

ие 

физичес

кой 

культур

ы и 

спорта»   

000 

 

 

 

 

903 

 

993 

Ц500

0000

00 

 

 

 

 

Ц500

0000

00 

 

Ц500

0000

00 

 

  

всего 228

78,

3 

190

59,

6 

170

58,

6 

177

68,

6 

185

14,

1 

192

96,

9 

109

666,

3 

136

016,

3 

Республ

икански
й  

бюджет 

Чувашс
кой 

Республ

ики  

427

5,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Канашс

кого 
района 

Чувашс

кой 
Республ

ики  

150

99,

0 

162

00,

0 

142

00,

0 

149

10,

0 

156

55,

5 

164

38,

3 

953

73,3 

121

723,

3 

внебюд

жетные 
источни

ки 

350

4,3 

285

8,6 

285

8,6 

285

8,6 

285

8,6 

285

8,6 

142

93,0 

142

93,0 

Подпро
грамма  

«Развит
ие 

физичес

кой 
культур

ы и 

массово
го 

спорта» 

903 
993 

 

 
 

 

 
903 

 

 
993 

Ц510
0000

00 

 
 

 

 
 

 

Ц510
0000

00 

 
 

Ц510

0000
00 

  

всего 505
0,0 

200
,0 

200
,0 

210
,0 

220
,5 

231
,5 

134
3,5 

171
4,6 

Республ

икански
й 

бюджет 

Чувашс
кой 

Республ

ики 

427

5,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Канашс

кого 
района 

Чувашс

кой 
Республ

ики  

775

,0 

200

,0 

200

,0 

210

,0 

220

,5 

231

,5 

134

3,5 

171

4,6 

внебюд
жетные 

источни

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основн
ое 

меропр

иятие 1 

Физкуль
турно-

оздоров

ительна
я и 

спортив

но-
массова

я работа 

с 
населен

ием  

903 
993 

 

 
 

 

 
903 

 

993 
 

  

Ц510
1000

00 

 
 

 

 
 

 

Ц510
1000

00 

 
Ц510

1000

00  

всего 550
,0 

200
,0 

200
,0 

210
,0 

220
,5 

231
,5 

134
3,5 

171
4,6 

республ

икански
й 

бюджет 

Чувашс
кой 

Республ

ики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Канашс

кого 

района 
Чувашс

кой 

Республ
ики  

550
,0 

200
,0 

200
,0 

210
,0 

220
,5 

231
,5 

134
3,5 

171
4,6 

внебюд

жетные 
источни

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основн
ое 

меропр

иятие 2 

Развити
е 

спортив

ной 
инфраст

руктуры

, в том 

903 
993 

 

 
 

 

 

Ц510
2000

00 

 
 

 

 

всего 450
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          4 

 

 

числе с 

использ

ованием 
принцип

ов 

государс
твенно-

частного 

партнер

ства и 

софинан

сирован
ия из 

всех 

уровней 
бюджета  

903 

 

993 
 

 

 

 

 

Ц510
2000

00 

 
Ц510

2000

00 

 

    

республ

икански
й 

бюджет 

Чувашс
кой 

Республ

ики 

427

5,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Канашс

кого 

района 
Чувашс

кой 

Республ
ики  

225
,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд

жетные 
источни

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро

грамма  

«Развит

ие 
спорта 

высших 
достиже

ний и 

системы 
подгото

вки 

спортив
ного 

резерва» 

974 

 
 

 
 

 

974 

Ц520

0000
00 

 
 

 

 
 

Ц520

0000
00  

всего 178

28,
3 

185

8,6 

168

58,
6 

175

58,
6 

182

93,
6 

190

65,
4 

108

322,
8 

134

301,
7 

Республ

икански
й 

бюджет 

Чувашс
кой 

Республ

ики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Бюджет 

Канашс
кого 

района 

Чувашс
кой 

Республ

ики  

143

24,

0 

160

00.

0 

140

00,

0 

147

00,

0 

154

35,

0 

162

06,

8 

940

29,8 

120

008,

7 

внебюд
жетные 

источни

ки 

350
4,3 

285
8,6 

285
8,6 

285
8,6 

285
8,6 

285
8,6 

142
93,0 

142
93,0 

 

 Приложение № 3 

 к муниципальной программе Канашского района  

Чувашской Республики «Развитие физической культуры 

 и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 

 
 

Подпрограмма 

«Развитие физической культуры и массового спорта» 

муниципальной  программы Канашского района  Чувашской Республики «Развитие 

физической культуры и спорта» 

 
Паспорт подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 
 

- Сектор по физической культуре и спорту  администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

Соисполнители муниципальной 

программы  

- управление образования администрации Канашского района 

Чувашской Республики,  БУ «Канашская ЦРБ им. Ф.Г.Григорьева» 
Минздрава Чувашии (по согласованию), отдел по развитию   

общественной инфраструктуры администрации Канашского 

района Чувашской Республики, сельские поселения Канашского 
района Чувашской Республики (по согласованию), сектор 

информатизации администрации Канашского района Чувашской 

Республики,  МО ДОСААФ России Канашского района Чувашской 
Республики (по согласованию), общеобразовательные учреждения 

Канашского района Чувашской Республики (по согласованию), АУ 

ДО «ДЮСШ им. Г.Н.Смирнова» Канашского района Чувашской 
Республики (по согласованию),  АУ ДО «ДЮСШ «Импульс»» 

Канашского района Чувашской Республики (по согласованию), 
предприятия и организация независимо от организационно-

правовой формы (по согласованию) 

 
 

Цели подпрограммы 

 

– 

 

создание для всех категорий и групп населения условий для 

занятий физической культурой и спортом; 
 

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта  

 
Задачи подпрограммы – повышение мотивации населения Канашского района  Чувашской 

Республики к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом; 
 

увеличение доли граждан, принявших участие в тестовых 

испытаниях Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

 

развитие спортивной инфраструктуры и улучшение эффективности 
её использования для приобщения населения всех социальных 

категорий к занятиям массовым спортом; 

 
улучшение охвата населения мероприятиями информационно-

коммуникационной кампании 

 
Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и 

показатели: 

единовременная пропускная способность спортивных сооружений 
–    3,5 тыс. человек; 

 

доля детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности детей и 

молодежи – 83,5 процента; 

доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности граждан 

среднего возраста – 57,5 процента; 

 
доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности граждан 

старшего возраста – 35,0 процента; 

 

доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по 

месту работы, в общей численности населения, занятого в 
экономике – 45,0  процента; 

 
доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 
сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), – 60,0 процента; 

 
доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности указанной категории населения – 25,0 
процента; 

 

эффективность использования существующих объектов спорта – 
85,0 процента 

 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы  

 

– 2020–2035 годы: 
1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031– 2035 годы. 
  

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации 

подпрограммы 

  

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2020–2035 годах составляют 9170,1  
рублей, в том числе: 

в 2020 году – 5050,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 210,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 220,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 231,5 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 1343,5 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 1714,6 тыс. рублей. 
из них средства: 

Республиканского бюджета Чувашской Республики –4275,0 тыс. 

рублей, в том числе: 
в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 4895,1  тыс. 
рублей,  в том числе: 

в 2020 году – 775,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 210,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 220,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 231,5 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 1343,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 1714,6 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования уточняются при 

формировании муниципального  бюджета Канашского района 
Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период 

 
Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

– повышение интереса граждан к занятиям физической культурой и 

спортом; 

 
увеличение численности детей и молодежи, граждан среднего и 

старшего возрастов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей их численности; 

 

увеличение численности граждан, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 

принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО); 

 
улучшение обеспеченности населения спортивной 

инфраструктурой. 

 
Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы  

«Развитие физической культуры и массового спорта», общая  

характеристика участия органов местного самоуправления  

Канашского района Чувашской Республики  в реализации  

подпрограммы 

 

Приоритетными направлениями государственной политики в сфере физической культуры и 

массового спорта являются обеспечение населения условиями для занятий физической культурой и спортом, 

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта в целях укреплении здоровья граждан и 
повышения качества их жизни. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы 

Канашского района Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта Канашского района 
Чувашской Республики» (далее – подпрограмма) носит ярко выраженный социальный характер. Реализация 

программных мероприятий окажет влияние на формирование здорового образа жизни и социальное 

самочувствие граждан Чувашской Республики. 
Основными целями подпрограммы являются: 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 

спортом; 
повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта.  

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следующих задач: 

повышение мотивации населения Канашского района  Чувашской Республики к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом; 

увеличение доли граждан, принявших участие в тестовых испытаниях Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 
развитие спортивной инфраструктуры и улучшение эффективности её использования для 

приобщения населения всех социальных категорий к занятиям массовым спортом; 

улучшение охвата населения мероприятиями информационно-коммуникационной кампании. 
Подпрограмма предусматривает участие органов местного самоуправления в реализации 

мероприятий по увеличению численности населения, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), повышению обеспеченности граждан спортивными сооружениями. 

 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          5 

 

 

 

 

Раздел 2. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  

подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 
Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

единовременная пропускная способность спортивных сооружений; 

доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности детей и молодежи; 

доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан среднего возраста; 
доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан старшего возраста; 
доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей 

численности населения, занятого в экономике; 

доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения; 

эффективность использования существующих объектов спорта. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение следующих целевых 
индикаторов и показателей: 

единовременная пропускная способность спортивных сооружений: 

в 2020 году – 3,1 тыс. человек; 
в 2021 году – 3,15 тыс. человек; 

в 2022 году – 3,2 тыс. человек; 

в 2023 году – 3,25 тыс. человек; 
в 2024 году – 3,3 тыс. человек; 

в 2025 году – 3,35 тыс. человек; 

в 2030 году – 3,4 тыс. человек; 
в 2035 году – 3,5 тыс. человек 

уровень использования существующих объектов спорта: 

в 2020 году – 78,6 процента; 
в 2021 году – 78,9 процента; 

в 2022 году – 79,2 процента; 

в 2023 году – 79,5 процента; 
в 2024 году – 79,8 процента; 

в 2025 году – 80,0 процента; 

в 2030 году – 81,0 процента; 
в 2035 году – 82,0 процента 

доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности детей и молодежи: 
в 2020 году – 80,6 процента; 

в 2021 году – 81,0 процента; 

в 2022 году – 81,5 процента; 
в 2023 году – 81,9 процента; 

в 2024 году – 82,4 процента; 

в 2025 году – 82,5 процента; 
в 2030 году – 83,0 процента; 

в 2035 году – 83,5 процента 

доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности граждан среднего возраста: 

в 2020 году – 40,8 процента; 

в 2021 году – 44,0 процента; 
в 2022 году – 47,5 процента; 

в 2023 году – 51,2 процента; 

в 2024 году – 55,0 процента; 
в 2025 году – 55,2 процента; 

в 2030 году – 56,2 процента; 

в 2035 году – 57,5 процента 
доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан старшего возраста: 
в 2020 году – 14,6 процента; 

в 2021 году – 17,0 процента; 

в 2022 году – 19,6 процента; 
в 2023 году – 22,2 процента; 

в 2024 году – 25,0 процента; 

в 2025 году – 26,0 процента; 
в 2030 году – 30,0 процента; 

в 2035 году – 35,0 процента 

доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей 
численности населения, занятого в экономике: 

в 2020 году – 33,0 процента; 

в 2021 году – 33,5 процента; 
в 2022 году – 34,0 процента; 

в 2023 году – 35,0 процента; 

в 2024 году – 36,0 процента; 
в 2025 году – 36,5 процента; 

в 2030 году – 40,0 процента; 

в 2035 году – 45,0 процента 
доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО): 
в 2020 году – 40,0 процента; 

в 2021 году – 42,5 процента; 

в 2022 году – 45,0 процента; 
в 2023 году – 47,0 процента; 

в 2024 году – 49,0 процента; 

в 2025 году – 51,0 процента; 

в 2030 году – 55,0 процента; 

в 2035 году – 60,0 процента 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения: 

в 2020 году – 15,6 процента; 

в 2021 году – 16,2 процента; 
в 2022 году – 16,8 процента; 

в 2023 году – 17,5 процента; 

в 2024 году – 18,2 процента; 
в 2025 году – 19,0 процента; 

в 2030 году – 22,0 процента; 

в 2035 году – 25,0 процента 
эффективность использования существующих объектов спорта: 

в 2020 году – 76,0 процента; 

в 2021 году – 77,0 процента; 
в 2022 году – 78,0 процента; 

в 2023 году – 79,0 процента; 

в 2024 году – 80,0 процента; 
в 2025 году – 81,0 процента; 

в 2030 году – 83,0 процента; 

в 2035 году – 85,0 процента. 
 

Раздел 3. Характеристики основных мероприятий,  

мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач 
подпрограммы и муниципальной  программы в целом.  

Подпрограмма объединяет   мероприятия: 

Основное мероприятие 1.Физкультурно-оздоровительная  и спортивно-массовая работа с 

населением.  

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом; 

проведение ежемесячного Дня здоровья и спорта; 

развитие сети клубов физкультурно-спортивной направленности по месту обучения, жительства и 
в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; 

поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в Канашском районе  Чувашской Республики, утверждение и реализация календарных 

планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Канашского района  

Чувашской Республики, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные 

мероприятия по реализации комплекса ГТО, организация участия во всероссийских спортивных 
мероприятиях по реализации комплекса ГТО; 

организацию и проведение  районных, республиканских и всероссийских физкультурных и 
комплексных спортивных мероприятий среди различных групп населения, организация их участия на 

республиканских и  всероссийских спортивных соревнованиях согласно календарным планам официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Чувашской Республики; 
создание доступной среды спортивных объектов, оснащение специализированным 

оборудованием, инвентарем для граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

физическое воспитание и реабилитацию граждан с ограниченными возможностями здоровья, 
организации их участия в республиканских, всероссийских и международных спортивных соревнованиях; 

организацию и проведение семинаров-совещаний для специалистов, работающих в сфере 

физической культуры и спорта; 
изготовление и размещение социальной рекламы по пропаганде массового спорта и здорового 

образа жизни; 

освещение роли физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в формировании 
здорового образа жизни; 

издание полиграфической продукции (выпуск информационных буклетов, памяток, сертификатов, 

грамот, дипломов). 
 Мероприятие 1.1  Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий.   

В рамках данного  мероприятия предусматривается:  

организацию и проведение районных  и республиканских  физкультурных и комплексных 
спортивных мероприятий среди различных групп населения, организация их участия в республиканских 

спортивных соревнованиях согласно календарным планам официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Канашского района и Чувашской Республики. 
Основное мероприятие 2. Строительство (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается реализация следующих 

мероприятий: 
Мероприятие 2.1. Капитальный ремонт здания АУ ДО «ДЮСШ  

им. Г.Н. Смирнова»,  расположенного по адресу Чувашская Республика, Канашский район, д. Большие 

Бикшихи,  ул. Советская, д.6Б.  
Подпрограмма реализуется в период с 2020 по 2035 год в три этапа: 

1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 
3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел 4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет  муниципальных  бюджетов и внебюджетных 

источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020–2035 годах составляет 9170,1 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств: 

Республиканского бюджета Чувашской Республики - 4275,0 тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 4895,1 тыс. рублей; 
Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составляет 6112,0 тыс. рублей, в том числе: 

             в 2020 году – 5050,0 тыс. рублей; 

             в 2021 году – 200,0 тыс. рублей; 
             в 2022 году – 200,0 тыс. рублей; 

             в 2023 году – 210,0 тыс. рублей; 

             в 2024 году – 220,5 тыс. рублей; 
             в 2025 году – 231,5 тыс. рублей 

из них средства: 
 Республиканского бюджета Чувашской Республики – 4275,0 тыс. рублей, в том числе: 

             в 2020 году – 4275,0 тыс. рублей; 

             в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
             в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

             в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

             в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
             в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

бюджета Канашского района Чувашской Республики – 1837,0 тыс. рублей, в том числе: 

             в 2020 году – 775,0 тыс. рублей; 
             в 2021 году – 200,0 тыс. рублей; 

             в 2022 году – 200,0 тыс. рублей; 

             в 2023 году – 210,0 тыс. рублей; 
             в 2024 году – 220,5 тыс. рублей; 

             в 2025 году – 231,5 тыс. рублей. 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 1343,5  тыс. 
рублей, из них средства: 

  бюджета Канашского района Чувашской Республики – 1343,5  тыс. рублей; 

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 1714,6  тыс. 
рублей, из них средства:  

Бюджета Канашского района Чувашской Республики –1714,6 тыс. рублей. 

 Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 
возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в 

приложении к настоящей подпрограмме.  
 

Приложение  

к подпрограмме «Развитие физической культуры и  

массового спорта» муниципальной  программы Канашского района   

Чувашской Республики «Развитие физической культуры и  

спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» 

 муниципальной программы Канашского района Чувашской Республики «Развитие физической 

культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» за счет всех источников 

финансирования 

 

Ст

ат
ус 

На

им
ен

ов

ан
ие 

по

дп
ро

гр

ам
м

ы 

му
ни

ци

па

ль

но

Задач

а 
подпр

ограм

мы 
муни

ципал

ьной 
прогр

аммы 

Кана
шског

о 

район
а 

Чува

шско

й 

Респу

От

ве
тс

тв

ен
н

ы

й 
ис

по

лн
ит

ел

ь, 
со

ис

по

лн

ит

Код бюджетной  

классификации 

Исто

чник
и 

фина

нсир
ован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав
ный 

расп

оряд
ител

ь 

бюд
жетн

ых 

сред
ств 

разд
ел, 

под

разд
ел 

ц
ел

ев

ая 
ст

ат

ья 
р

ас

х
о

д
о

в 

гр
у

п

п
а 

(п

о
дг

р

у
п

п
а) 

в

и

д

а 

20
20 

20
21 

2022 20
23 

20
24 

20
25 

20
26

–

20
30 

20
31

–

20
35 

consultantplus://offline/ref=64B54837BE0FC4DB98544D59C6B8ED01DCD480C0DEBBB60CCCFFED3078F004D60B719D2ACFEB205EB660249AEA35P
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          6 

 

 

й 

пр

ог
ра

мм

ы 
Ка

на

шс

ко

го 

ра
йо

на 

Чу
ва

шс

ко
й 

Ре

сп
уб

ли

ки 
(ос

но

вн
ог

о 

ме
ро

пр

ия
ти

я, 

ме

ро

пр
ия

ти

я) 

блики ел

и 

р

ас

х
о

д

о
в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

П

од

пр
ог

ра

м
ма 

"Р

аз

ви
ти

е 

фи
зи

че

ск
ой 

ку

ль
ту

ры 

и 
ма

сс

ов
ог

о 

сп

ор

та" 

 от

ве

тс
тв

ен

н
ы

й 

ис
по

лн

ит
ел

ь 

– 
се

кт

ор 
по 

фи

зи

че

ск

ой 
ку

ль

ту
ре 

и 

сп
ор

ту  

ад
ми

ни

ст
ра

ци

и 
Ка

на

ш
ск

ог

о 
ра

йо
на 

Чу

ва
ш

ск

ой 
Ре

сп

уб
ли

ки 

903 

993 

110

1 

Ц

5

1
0

0

0
0

0

0
0 

0

0

0 

всего 5

0

5
0

,

0 

2

0

0
,

0 

200,0 2

1

0
,

0 

2

2

0
,

5 

2

3

1
,

5 

1

3

4
3

,

5 

1

7

1
4

,

6 

 

 

   респу

блик

ански
й 

бюдж

ет 
Чува

шско

й 
Респ

убли

ки 

4

2

7
5

,

0 

0

,

0 

0,0 0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

903 

 

110

1 

Ц

5

1
0

0

0
0

0

0
0 

0

0

0 

Бюд

жет 

Кана
шско

го 

райо
на 

7

7

5
,

0 

2

0

0
,

0 

200,0 2

1

0
,

0 

2

2

0
,

5 

2

3

1
,

5 

1

3

4
3

,

5 

1

7

1
4

,

6 

х х х х внеб

юдже
тные 

источ

ники 

0

,
0 

0

,
0 

0,0 0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

Цель "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической 

культурой и спортом" 

Ос

но

вн
ое 

ме

ро
пр

ия

ти
е 1 

Ф

из

ку
ль

ту

рн
о-

оз

до
ро

ви

те
ль

на

я и 

сп

повы

шени

е 
мотив

ации 

насел
ения 

Кана

шског
о 

район

а 
Чува

шско

й 

Респу

ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь –– 

секто

р по 

физич

еской 

культ

уре и 

спорт

у  

адми

903 

993 

1

1

0
1 

Ц

5

1
0

1

0
0

0

0
0 

000 вс

его 

5

5

0
,

0 

200

,0 

200

,0 

2

1

0
,

0 

2

2

0
,

5 

2

3

1
,

5 

1

3

4
3

,

5 

1

7

1
4

,

6 

    Ре

сп
уб

ли

ка

нс

0

,
0 

0,0 0,0 0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

ор

ти

вн
о-

ма

сс
ов

ая 

ра

бо

та 

с 
на

се

ле
ни

ем 

блики 

к 

систе
матич

еским 

занят
иям 

физич

еской 

культ

урой 

и 
спорт

ом; 

увели
чение 

доли 

гражд
ан, 

приня

вших 
участ

ие в 

тесто
вых 

испыт

аниях 
Всеро

ссийс

кого 
физку

льтур

но-
спорт

ивног

о 

компл

екса 
«Гото

в к 

труду 
и 

оборо

не» 
(ГТО)

; 

улуч
шени

е 

охват
а 

насел

ения 
мероп

рияти

ями 
инфо

рмаци

онно-
комм

уника

ционн
ой 

кампа

нии 

нистр

ации 

Кана

шског

о 

район

а 

Чува

шско

й 

Респу

блики 

ки

й 

бю
дж

ет 

Чу
ва

шс

ко

й 

Ре

сп
уб

ли

ки  

903 1

1

0
1 

Ц

5

1
0

1

0
0

0

0
0 

 Бю

дж

ет 
Ка

на

шс
ко

го 

ра
йо

на 

Чу
ва

шс

ко
й 

Ре

сп
уб

ли

ки  

5

5

0
,

0 

200

,0 

200

,0 

2

1

0
,

0 

2

2

0
,

5 

2

3

1
,

5 

1

3

4
3

,

5 

1

7

1
4

,

6 

х х х х вн
еб

юд
же

тн

ые 
ис

то

чн
ик

и 

0
,

0 

0,0 0,0 0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

ме

ро

пр
ия

ти

е 
1.

1 

Ор

га

ни
за

ци

я и 
пр

ов

ед
ен

ие  

оф
иц

иа

ль
ны

х 

фи
зк

ул

ьт
ур

ны

х 
ме

ро

пр
ия

ти

й 

приоб

щени

я 
насел

ения 

всех 
социа

льных 

катег
орий 

к 

занят
иям 

массо

вым 
спорт

ом 

ответ

ствен

ный 
испол

нител

ь – 
секто

р по 

физич
еской 

культ

уре и 
спорт

у  

адми
нистр

ации 

Кана
шског

о 

район
а 

Чува

шско
й 

Респу

блики 

903 

993 

1

1

0
1 

Ц

5

1
0

1

1
1

3

9
0 

000 вс

его 

5

5

0
,

0 

200

,0 

200

,0 

2

1

0
,

0 

2

2

0
,

5 

2

3

1
,

5 

1

3

4
3

,

5 

1

7

1
4

,

6 

    Ре

сп

уб
ли

ка

нс
ки

й 

бю
дж

ет 

Чу
ва

шс
ко

й 

Ре
сп

уб

ли
ки  

0

,

0 

0,0 0,0 0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

903 1

1

0
1 

Ц

5

1
0

1

1
1

3

9
0 

200/

300/

800 

бю

дж

ет 
Ка

на

шс
ко

го 

ра
йо

на 

Чу
ва

шс

ко
й 

Ре

сп
уб

ли
ки  

5

5

0
,

0 

200

,0 

200

,0 

2

1

0
,

0 

2

2

0
,

5 

2

3

1
,

5 

1

3

4
3

,

5 

1

7

1
4

,

6 

х х х х вн

еб

0

,

0,0 0,0 0

,

0

,

0

,

0

,

0

,

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          7 

 

 

юд

же

тн
ые 

ис

то
чн

ик

и 

0 0 0 0 0 0 

Це

лев

ые 

ин

дик

ато

ры 

и 

пок

аза

тел

и 

под

про

гра

мм

ы, 

увя

зан

ны

е с 

осн

овн

ым 

ме

роп

ри-

яти

ем 

1 

Доля детей и молодежи, систематически 
занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей и 
молодежи, процентов   

х 8
0

,
6 

81,
0 

81,
5 

8
1

,
9 

8
2

,
4 

8
2

,
5 

8
3

,
0 

8
3

,
5 

Доля граждан среднего возраста, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста, процентов  

х 4

0

,
8 

44,

0 

47,

5 

5

1

,
2 

5

5

,
0 

5

5

,
2 

5

6

,
2 

5

7

,
5 

Доля граждан старшего возраста, 

систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 

граждан старшего возраста, процентов  

х 1

4
,

6 

17,

0 

19,

6 

2

2
,

2 

2

5
,

0 

2

6
,

0 

3

0
,

0 

3

5
,

0 

Доля граждан, занимающихся физической 

культурой и спортом по месту работы, в общей 
численности населения, занятого в экономике, 

процентов 

х 3

3
,

0 

33,

5 

3,0

4 

3

5
,

0 

3

6
,

0 

3

6
,

5 

4

0
,

0 

4

5
,

0 

Доля граждан, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего 
участие в сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), процентов 

х 4
0

,

0 

42,
5 

45,
0 

4
7

,

0 

4
9

,

0 

5
1

,

0 

5
5

,

0 

6
0

,

0 

Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности указанной 

категории населения, процентов 

х 1
5

,

6 

16,
2 

16,
8 

1
7

,

5 

1
8

,

2 

1
9

,

0 

2
2

,

0 

2
5

,

0 

Цель "Повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта" 
  

Ос

но

вн
ое 

ме

ро
пр

ия

ти
е 2 

Ст

ро

ит
ел

ьс

тв
о 

(ре

ко
нс

тр

ук
ци

я) 

об
ъе

кт

ов 
сп

ор

ти

вн

ой 

ин
фр

ас

тр
ук

ту

ры  

ра

зв

ит
ие 

сп

ор
ти

вн

ой 
ин

фр

ас
тр

ук

ту
ры 

и 

по
вы

ше

ни

е 

эф

фе
кт

ив

но
ст

и 

ее 
ис

по

ль
зо

ва
ни

я 

дл
я 

пр

ио
бщ

ен

ия 
на

се

ле
ни

я 

вс
ех 

со

ци
ал

ьн

ых 
ка

тег

ор
ий 

к 

за
ня

ти

ям 
ма

сс

ов
ы

м 

сп
ор

то

м 

ответств

енный 

исполни
тель – 

сектор 

по 
физическ

ой 

культуре 
и спорту  

админис

трации 
Канашск

ого 

района 
Чувашск

ой 

Республ
ики 

903 

993 

1

1

0
1 

Ц

5

1
0

1

1
1

3

9
0 

000 вс

его 

4

5

0
0

,

0 

0,0 0

,

0 

0,0 0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

    ре

сп
уб

ли

ка
нс

ки

й 
бю

дж

ет 

Чу

ва

шс
ко

й 

Ре
сп

уб

ли
ки 

4

2
7

5

,
0 

0,0 0

,
0 

0,0 0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

903 1

1

0
1 

Ц

5

1
0

1
1

1

3
9

0 

200/

300/

800 

бю

дж

ет 
Ка

на
шс

ко

го 
ра

йо

на 
Чу

ва

шс
ко

й 

Ре

сп

уб

ли
ки 

2

2

5
,

0 

0,0 0

,

0 

0,0 0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

х х х х вн

еб

юд
же

тн

ые 
ис

то

чн
ик

и 

0

,

0 

0,0 0

,

0 

0,0 0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0

,

0 

Це

ле

вы

Единовременная пропускная способность 

спортивных сооружений, тыс. человек 

х 3

,

1 

3,1

5 

3

,

2 

3,2

5 

3

,

3 

3

,

3

3

,

4 

3

,

5 

е 

ин

ди
ка

то

ры 
и 

по

ка

за

те

ли 
по

дп

ро
гр

ам

м
ы, 

ув

яз
ан

н

ые 
с 

ос

но
вн

ы

м 
ме

ро

пр
и-

ят

ие

м 

2 

5 

Эффективность использования существующих 

объектов спорта, процентов 

х 7

6

,
0 

 

77,

0 

7

8

,
0 

79,

0 

8

0

,
0 

8

1

,
0 

8

3

,
0 

8

5

,
0 

Уровень обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта, процентов 

х 7
8

,

6 
 

78,
9 

7
9

,

2 

79,
5 

7
9

,

8 

8
0

,

0 

8
1

,

0 

8
2

,

0 

М
ер

оп

ри
ят

ие 

2.
1 

Ка
пи

та

ль
ны

й 

ре
мо

нт 

зд
ан

ия 

А
У 

Д

О 
«Д

Ю

С
Ш  

им

. 
Г.

Н.

См

ир

но
ва

» 

Ка
на

шс

ко
го 

ра

йо
на,  

Чу

ва
шс

ко

й 
Ре

сп

уб
ли

ки 

 ответств
енный 

исполни

тель – 
сектор 

по 

физическ
ой 

культуре 

и спорту  
админис

трации 

Канашск
ого 

района 

Чувашск
ой 

Республ

ики 

    вс
его 

4
5

0

0
,

0 

0,0 0
,

0 

0,0 0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

    ре
сп

уб

ли
ка

нс

ки
й 

бю

дж
ет 

Чу

ва
шс

ко

й 
Ре

сп

уб

ли

ки 

4
2

7

5
,

0 

0,0 0
,

0 

0,0 0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

    бю
дж

ет 

Ка
на

шс

ко
го 

ра

йо
на 

Чу

ва
шс

ко

й 
Ре

сп

уб
ли

ки 

2
2

5

,
0 

0,0 0
,

0 

0,0 0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

0
,

0 

    вн

еб
юд

же
тн

ые 

ис
то

чн

ик
и 

0

,
0 

0,0 0

,
0 

0,0 0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

0

,
0 

 

Приложение № 4 

к муниципальной  программе 
Канашского района Чувашской 

Республики «Развитие физической 

культуры и спорта в Канашском 
районе Чувашской Республики» 

 

 
Подпрограмма 

      «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»  

муниципальной  программы  Канашского района Чувашской Республики «Развитие физической 

культуры и спорта в Канашском районе Чувашской Республики» 

 

Паспорт подпрограммы 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

– Сектор по физической культуре и спорту администрации 

Канашского района Чувашской Республики 

 
Соисполнитель программы – АУ ДО «ДЮСШ им. Г.Н.Смирнова» Канашского района 

Чувашской Республики (по согласованию),  АУ ДО «ДЮСШ 
«Импульс»» Канашского района Чувашской Республики (по 

согласованию)  



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          8 

 

 

 

   

Цель подпрограммы – обеспечение успешного выступления спортсменов Канашского 
района Чувашской Республики на республиканских, всероссийских 

спортивных соревнованиях и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва 
 

Задачи подпрограммы – создание условий для успешного выступления спортсменов 

Канашского района Чувашской Республики на республиканских,  

всероссийских  спортивных соревнованиях; 

 

создание условий для подготовки и совершенствования 
спортсменов и тренеров с учетом непрерывности процессов 

обучения и спортивной подготовки; 
 

повышение эффективности научно-методического и 

информационно-аналитического обеспечения подготовки 
спортсменов и спортивного резерва  модернизация научно-

педагогических кадров в сфере спорта высших достижений, 

формирование системы непрерывной подготовки тренерско-
преподавательского состава; 

 

развитие инфраструктуры спортивных центров по различным 
видам спорта, в том числе по базовым видам спорта; 

 

совершенствование нормативно-правовой базы в части подготовки 
спортсменов и спортивного резерва 

 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы  

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и 
показатели: 

доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей 

численности детей и молодежи в возрасте 6–15 лет – 55,0 процента; 
 

доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, 

занимающихся в системе спортивных школ – 55,0 процента; 
 

количество подготовленных спортсменов Канашского района 

Чувашской Республики – членов спортивных сборных команд 
Чувашской Республики   – 15 человек 

 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы  

 

– 2020–2035 годы: 
1 этап – 2020–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031– 2035 годы 
  

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации 

подпрограммы 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2020–2035 годах составляют 
351087,6 рублей, в том числе: 

в 2020 году – 17828,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 18858,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 16858,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 17558,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18293,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 19065,4 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 108322,8 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 134301,7 тыс. рублей; 
из них средства: 

бюджет Канашского района Чувашской Республики  – 304704,3 

тыс. рублей, в том числе: 
в тыс. рублей; 

в 2020 году – 14324,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16000,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 14000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14700,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 15435,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16206,8 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 94029,8 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 120008,7 тыс. рублей. 

внебюджетных источников – 46383,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 3504,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2858,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2858,6 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 14293,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 14293,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования уточняются при 

формировании муниципального бюджета Канашского района 
Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 
Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

– увеличение количества спортсменов Канашского района 

Чувашской Республики – членов спортивных сборных команд 
Чувашской Республики; 

 

увеличение количества занимающихся по программам 
предпрофессиональной  подготовки в организациях ведомственной 

принадлежности физической культуры и спорта, в общем 

количестве занимающихся в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта.   

 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы «Развитие спорта 

высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»,  

общая характеристика участия органов местного самоуправления 

Канашского района Чувашской Республики в реализации подпрограммы 

 

Приоритетными направлениями государственной политики в сфере спорта высших достижение и 

подготовка спортивного резерва являются: 
повышение конкурентоспособности спортсменов Канашского района Чувашской Республики на 

республиканской и всероссийской арене; 

совершенствование кадрового, научно-методического и антидопингового обеспечения 
физкультурно-спортивной деятельности. 

Основной целью подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» (далее – 
подпрограмма) является обеспечение успешного выступления спортсменов Канашского района  Чувашской 

Республики на республиканских и всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва. 
Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следующих задач: 

создание условий для успешного выступления спортсменов Канашского района Чувашской 

Республики на республиканских и всероссийских спортивных соревнованиях; 
создание условий для подготовки и совершенствования спортсменов и тренеров с учетом 

непрерывности процессов обучения и спортивной подготовки; 

повышение эффективности научно-методического и информационно-аналитического обеспечения 
подготовки спортсменов и спортивного резерва; 

модернизация научно-педагогических кадров в сфере спорта высших достижений, формирование 

системы непрерывной подготовки тренерско-преподавательского состава; 
развитие инфраструктуры спортивных центров по различным видам спорта, в том числе по 

базовым видам спорта; 

совершенствование нормативно-правовой базы в части подготовки спортсменов и спортивного 

резерва. 

Подпрограмма отражает участие органов местного самоуправления в реализации мероприятий по 
подготовке спортивного резерва.  

 

 

 

Раздел 2. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  

подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 
доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 6–15 лет; 
доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в системе спортивных 

школ; 

доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от I разряда до спортивного звания 
«Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве спортсменов-разрядников в системе спортивных школ; 

количество подготовленных спортсменов Канашского района Чувашской Республики – членов 

спортивных сборных команд Чувашской Республики; 
количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных 

организаций, работающих по специальности; 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение следующих целевых 
индикаторов и показателей: 

доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 6–15 лет: 
в 2020 году – 50,0 процента; 

в 2021 году – 51,0 процента; 

в 2022 году – 51,5 процента; 
в 2023 году – 52,0 процента; 

в 2024 году – 52,5 процента; 

в 2025 году – 53,0 процента; 
в 2030 году – 54,0 процента; 

в 2035 году – 55,0 процента; 

доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в системе спортивных 
школ: 

в 2020 году – 48,5 процента; 

в 2021 году – 49,0 процента; 
в 2022 году – 49,5 процента; 

в 2023 году – 50,0 процента; 

в 2024 году – 50,5 процента; 
в 2025 году – 51,0 процента; 

в 2030 году – 53,0 процента; 

в 2035 году – 55,0 процента; 
доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от I разряда до спортивного звания 

«Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве спортсменов-разрядников в системе спортивных школ: 

в 2020 году – 23,0 процента; 
в 2021 году – 24,8 процента; 

в 2022 году – 25,0 процента; 

в 2023 году – 25,5 процента; 
в 2024 году – 26,0 процента; 

в 2025 году – 26,5 процента; 

в 2030 году – 28,0 процента; 
в 2035 году – 30,0 процента; 

количество подготовленных спортсменов Канашского района Чувашской Республики – членов 

спортивных сборных команд Чувашской Республики: 
в 2020 году – 10 человек; 

в 2021 году – 12 человек; 

в 2022 году – 13 человек; 
в 2023 году – 14 человек; 

в 2024 году – 14 человек; 

в 2025 году – 15 человек; 
в 2030 году – 15 человек; 

в 2035 году – 15 человек; 
количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных 

организаций, работающих по специальности: 

в 2020 году – 20 человек; 
в 2021 году – 21 человек; 

в 2022 году – 22 человек; 

в 2023 году – 22 человека; 
в 2024 году – 22 человека; 

в 2025 году – 23 человека; 

в 2030 году – 25 человек; 
в 2035 году – 28 человек; 

 

Раздел 3. Характеристики основных мероприятий,  

мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач 
подпрограммы и Муниципальной программы в целом.  

Подпрограмма объединяет  основные  мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Содержание спортивной школы. 
Данное основное мероприятие включает в себя реализацию мероприятий. 

Данное основное мероприятие предусматривает совершенствование системы подготовки 

спортсменов, в том числе: 
реализацию программ предпрофессиональной подготовки спортивной школы; 

работы по подготовке спортивного резерва и спортивных сборных команд Канашского района 

Чувашской Республики. 
Мероприятие 1.1 Обеспечение деятельности  муниципальных детско-юношеских спортивных 

школ. Данное  мероприятие предусматривает: 

 подготовка спортивного резерва, спортсменов, материально-техническое обеспечение, участие в 

подготовке, организации и проведении официальных республиканских, межрегиональных и всероссийских 

спортивных соревнований, проводимых на территории Канашского района Чувашской Республики, а также 

мероприятий по управлению развитием отрасли физической культуры и спорта, обеспечение организации и 
проведения юношеских, юниорских, молодежных первенств, чемпионатов и других районных, 

республиканских официальных спортивных мероприятий, республиканских, межрегиональных, 

всероссийских спортивных соревнований и тренировочных мероприятий на территории Канашского района 
Чувашской Республики, включая изготовление печатной и сувенирной продукции, командировочные 

расходы, услуги связи и прочие расходы, а также предоставление отчетов о проведении спортивных 

соревнований; 
направление на семинары, курсы повышения квалификации и переподготовки ведущих 

специалистов в сфере физической культуры и спорта; 

 

Раздел 4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

 для реализации подпрограммы (с расшифровкой по  

источникам финансирования, по этапам и годам  

реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств бюджета Канашского района  и 
внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020–2035 годах составляет 351087,6 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств: 
  бюджета  Канашского района Чувашской Республики  – 304704,3 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 46383,3 тыс. рублей. 

 
Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составляет 108463,1 тыс. рублей, в том числе: 

            в 2020 году – 17828,3 тыс. рублей; 
            в 2021 году – 18858,6 тыс. рублей; 

            в 2022 году – 16858,6 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 17558,6 тыс. рублей; 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          9 

 

 

            в 2024 году – 18293,6 тыс. рублей; 

            в 2025 году – 19065,4 тыс. рублей; 

из них средства  бюджета Канашского района Чувашской Республики составляет – 90665,8 тыс. рублей, в том 
числе: 

            в 2020 году – 14324,0 тыс. рублей; 

            в 2021 году – 16000,0 тыс. рублей; 
            в 2022 году – 14000,0 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 14700,0 тыс. рублей; 

            в 2024 году – 15435,0 тыс. рублей; 

            в 2025 году – 16206,8 тыс. рублей; 

из них средства: 

внебюджетных источников – 17797,3 тыс. рублей, в том числе: 
            в 2020 году – 3504,3 тыс. рублей; 

            в 2021 году – 2858,6 тыс. рублей; 
            в 2022 году – 2858,6 тыс. рублей; 

            в 2023 году – 2858,6 тыс. рублей; 

            в 2024 году – 2858,6 тыс. рублей; 
            в 2025 году – 2858,6 тыс. рублей; 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 108322,8 тыс. 

рублей, из них средства: 
бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 94029,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 14293,0 тыс. рублей.  

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составляет 134301,7 тыс. 
рублей, из них средства:  

Бюджета Канашского района Чувашской Республики  – 120008,7 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 14293,0 тыс. рублей.  
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в 
приложении к настоящей подпрограмме.  

 

  Приложение  
  к подпрограмме «Развитие спорта высших  

достижений и системы подготовки спортивного  

резерва» муниципальной программы  
Канашского района Чувашской Республики  

«Развитие физической культуры и спорта  

в Канашском районе Чувашской Республики » 
 

 

 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и  
системы подготовки спортивного резерва» 

муниципальной  программы Канашского района Чувашской Республики «Развитие физической культуры и 

спорта в Канашском районе Чувашской Республики»  
за счет всех источников финансирования 

 

Стату
с 

Наим
енова

ние 

подп
рогра

ммы 

Муни
ципа

льной 

прогр
аммы 

Кана

шско
го 

район

а 
Чува

шско

й 
Респу

блик

и 
(осно

вного 

меро
прият

ия, 

меро
прият

ия) 

Задача 
подпрог

раммы 

Муници
пальной 

програм

мы 
Канашс

кого 

района 
Чувашс

кой 

Республ
ики 

Ответ
ствен

ный 

испол
нител

ь, 

соисп
олнит

ели  

Код бюджетной  
классификации 

Источ
ники 

фина

нсиро
вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо
рядит

ель 

бюдж
етных 

средс

тв 

разд

ел, 

подр
азде

л 

целев

ая 

стать
я 

расхо

дов 

груп

па 

(подг
рупп

а) 

вида 
расх

одов 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

–

2030 

2031

–

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подп
рогра

мма 

 
«Разв

итие 

спорт
а 

высш

их 
дости

жени
й и 

систе

мы 
подго

товки 

спорт
ивног

о 

резер
ва» 

создани
е 

условий 

для 
подгото

вки и 

соверше
нствова

ния 
спортсм

енов и 

тренеро
в с 

учетом 

непрер
ывности 

процесс

ов 
обучени

я и 

предпро
фессион

альной 

подгото
вки; 

повыше

ние 
эффект

ивности 

научно-
методич

еского и 

информ
ационно

-

аналити
ческого 

обеспеч

ения 

ответс

твенн

ый 

испол

нител

ь – 

– АУ 

ДО 
«ДЮ

СШ 

им. 
Г.Н.С

мирно

ва» 
(по 

соглас

овани
ю) и   

АУ 

ДО 
«ДЮ

СШ 
«Имп

ульс» 

(по 
соглас

овани

ю) 
 

974 0703 Ц520
0000

00 

000 всего 17
82

8,

3 

18
85

8,

6 

16
85

8,

6 

17
55

8,

6 

18
29

3,

6 

19
06

5,

4 

10
83

22,

8 

13
43

01,

7 

    Респу

блика

нский 
бюдж

ет 

Чува
шско

й 

Респу
блики  

        

974 0703 Ц520

0000
00 

000  

бюдж
ет 

Кана

шског
о 

район

а  

14

32
4,

0 

16

00
0,

0 

14

00
0,

0 

14

70
0,

0 

15

43
5,

0 

16

20
6,

8 

94

02
9,8 

12

00
08,

7 

х х х х внеб
юдже

тные 

источ
ники 

35
04

,3 

28
58

,6 

28
58

,6 

28
58

,6 

28
58

,6 

28
58

,6 

14
29

3,0 

14
29

3,0 

Стату

с 

Наим

енова

ние 
подп

рогра

ммы 
Муни

ципа

льной 

прогр

аммы 

Кана
шско

го 

район
а 

Чува

шско
й 

Респу

блик
и 

(осно

вного 
меро

прият

ия, 
меро

прият

ия) 

Задача 

подпрог

раммы 
Муници

пальной 

програм
мы 

Канашс

кого 

района 

Чувашс

кой 
Республ

ики 

Ответ

ствен

ный 
испол

нител

ь, 
соисп

олнит

ели  

Код бюджетной  

классификации 

Источ

ники 

фина
нсиро

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 
распо

рядит

ель 
бюдж

етных 

средс
тв 

разд

ел, 
подр

азде

л 

целев

ая 
стать

я 

расхо
дов 

груп

па 
(подг

рупп

а) 
вида 

расх

одов 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

–
2030 

2031

–
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Осно

вное 

мероп

рияти

е 1 

Соде

ржан

ие 

спорт

ивны

х 

школ  

 

 

ответс

твенн

ый 

испол

нител

ь – 

– АУ 

ДО 

«ДЮ

СШ 

им. 

Г.Н.С

мирно

ва» 

(по 

соглас

овани

ю)  и   

АУ 

ДО 

«ДЮ

СШ 

«Имп

ульс» 

(по 

соглас

овани

ю) 

974 0703 Ц520

1000
00 

000 всего 17

82
8,

3 

18

85
8,

6 

16

85
8,

6 

17

55
8,

6 

18

29
3,

6 

19

06
5,

4 

10

83
22,

8 

13

43
01,

7 

    Респу

блика
нский 

бюдж
ет 

Чува

шско
й 

Респу

блики  

        

974 0703 Ц520
1000

00 

000  
бюдж

ет 

Кана
шског

о 

район
а 

Чува

шско
й 

Респу

блики  

14
32

4,

0 

16
00

0,

0 

14
00

0,

0 

14
70

0,

0 

15
43

5,

0 

16
20

6,

8 

94
02

9,8 

12
00

08,

7 

х х х х внеб

юдже

тные 
источ

ники 

35

04

,3 

28

58

,6 

28

58

,6 

28

58

,6 

28

58

,6 

28

58

,6 

14

29

3,0 

14

29

3,0 

Целев

ые 

индик

аторы 

и 

показ

атели 

подпр

ограм

мы, 

увяза

нные 

с 

основ

ным 

мероп

ри-

ятием 

1 

Доля граждан, занимающихся в спортивных 
организациях, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 6-15 лет, процентов 

х 50
,0 

51
,0 

51
,5 

52
,0 

52
,5 

53
,0 

54,
0 

55,
0 

Доля спортсменов-разрядников в общем количестве 

лиц, занимающихся в системе спортивных школ, 
процентов 

Количество подготовленных спортсменов Канашского 

района – членов  спортивных сборных команд 
Чувашской Республики, чел. 

х 48

,5 
 

10 

49

,0 
 

12 

49

,5 
 

13 

50

,0 
 

14 

50

,0 
 

14 

51

,0 
 

15 

53,

0 
 

75 

55,

0 
 

75 

меро

прия
тие 

1.1 

Обес

печен
ие 

деяте

льнос
ти  

муни

ципа
льны

х 

спорт
ивны

х 

школ  

создание 

условий 
для 

успешног

о 
выступле

ния 

спортсме
нов 

Канашско

го района 
Чувашско

й 

Республи
ки на 

республи

канских и 
всероссий

ских 

спортивн
ых 

соревнова

ниях 
 

ответст

венный 
исполн

итель –

– АУ 
ДО 

«ДЮС

Ш им. 
Г.Н.См

ирнова» 

(по 
согласо

ванию)  

и   АУ 
ДО 

«ДЮС

Ш 
«Импул

ьс» (по 

согласо
ванию) 

х х х х всего 17

82
8,

3 

18

85
8,

6 

16

85
8,

6 

17

55
8,

6 

18

29
3,

6 

19

06
5,

4 

10

83
22,

8 

13

43
01,

7 

    Респу
блика

нский 

бюдж
ет 

Чува

шско
й 

Респу

блики  

        

974 070
3 

Ц520
1703

40 

600 Бюдж
ет 

Кана

шског
о 

район

а 
Чува

шско

й 
Респу

блики  

14
32

4,

0 

16
00

0,

0 

14
00

0,

0 

14
70

0,

0 

15
43

5,

0 

16
20

6,

8 

94
02

9,8 

12
00

08,

7 

974 070
3 

Ц520
1703

40 

200 внеб
юдже

тные 

источ
ники 

35
04

,3 

28
58

,6 

28
58

,6 

28
58

,6 

28
58

,6 

28
58

,6 

14
29

3,0 

14
29

3,0 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=64B54837BE0FC4DB98544D59C6B8ED01DCD480C0DEBBB60CCCFFED3078F004D60B719D2ACFEB205EB660249AEA35P


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  мая  2020 г.          10 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

27.05.2020 232 № 

 

 

Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.05.2020 № 232 

город Канаш 

 

О внесении изменений в муниципальную  программу 

Канашского района Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Канашского района Чувашской Республики» на 2020-2035 

годы 

 

 В целях реализации постановления  Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.10.2018 
года № 433 «Об утверждении государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской 

Республики», сохранения и развития производственного потенциала агропромышленного комплекса 
Канашского района, Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет: 

 

 1. Внести в муниципальную программу Канашского района Чувашской Республики «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Канашского района Чувашской Республики» на 2020-2035 годы, утвержденную постановлением 

администрации Канашского района Чувашской Республики от 27.03.2020 г. № 162 следующие изменения: 
В приложении № 6  к муниципальной программе Канашского района Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Канашского района Чувашской Республики» на 2020-2035 годы: 
 1) раздел II дополнить предложением следующего содержания: «Перечень инвестиционных 

проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории Канашского района Чувашской 

Республики приведен в Приложении № 3.»; 
 2) дополнить Приложением № 3 согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации -  начальника отдела по взаимодействию с организациями АПК Михайлова С.Н. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Глава администрации района                                                                               В.Н. Степанов 

 

Приложение  
к постановлению администрации 

Канашского района Чувашской 

Республики 
от 27.05.2020   № 232 

 

«Приложение № 3  
к подпрограмме «Развитие 

отраслей агропромышленного 

комплекса» муниципальной 
программы Канашского района 

Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и 
регулирование рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 
продовольствия Канашского 

района Чувашской Республики» 

на 2020-2035 гг. 
 

Перечень инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации 

 на территории Канашского района Чувашской Республики 

 

Проект №1 

1. Наименование проекта – Строительство молочного комплекса в СХПК 
им. Кирова на 600 голов коров 

 

2. Краткое описание проекта – строительство МТК на 600 голов коров 
 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 
проекта, объем предполагаемого 

производства, предполагаемый срок 

окупаемости) 
 

– общая стоимость проекта – 120 млн. рублей; 

привлекаемые инвестиции – 120 млн. рублей;  
срок реализации – 2020-2022-3 года; 

 срок окупаемости проекта – 10 лет; 

 объем предполагаемого производства в год – 
3600 тонн молока  

 

4. Предполагаемые формы участия 
инвестора в проекте 

– софинансирование, кредит 

 

 

Проект №2 

 

1. Наименование проекта – Строительство комплекса по убою и 
переработке скота мощностью 10 тонн  живого 

веса в сутки ИП Матьянов Е.В. 
 

2. Краткое описание проекта –  строительство комплекса по убою на 10 тонн 

живого веса в сутки 
 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, привлекаемые 
инвестиции, срок реализации проекта, 

объем предполагаемого производства, 

предполагаемый срок окупаемости) 
 

– общая стоимость проекта – 20 млн. рублей; 

 привлекаемые инвестиции – 10 млн. рублей 
срок реализации – 2020 год; 

 срок окупаемости проекта – 8 лет; 

 объем предполагаемого производства в год – 
160 тонн мяса 

  
4. Предполагаемые формы участия 

инвестора в проекте 
– софинансирование, кредит 

 
 

 

Проект №3 

 

1. Наименование проекта – Строительство молочно-товарной фермы КФХ 

Николаева С.В. 
 

2. Краткое описание проекта – строительство МТФ на 100 голов коров 

 
3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта, объем предполагаемого 
производства, предполагаемый срок 

окупаемости) 

 

– общая стоимость проекта – 9,07 млн. рублей; 

привлекаемые инвестиции – 5,47 млн. рублей;  

срок реализации – 2020 года; 
 срок окупаемости проекта – 5 лет; 

 объем предполагаемого производства в год – 

480 тонн молока  
 

4. Предполагаемые формы участия 

инвестора в проекте 

– софинансирование, собственные средства 

 
Проект №4 

 

1. Наименование проекта – Строительство корпуса по переработке меда и 
пчелопродукции СППК «Мелилотус» 

 

2. Краткое описание проекта – строительство корпуса по переработке меда и 

пчелопродукции СППК «Мелилотус» 

 

3. Основные показатели проекта (общая 
стоимость проекта, срок реализации 

проекта, объем предполагаемого 
производства, предполагаемый срок 

окупаемости) 

 

– общая стоимость проекта – 67,4 млн. рублей; 
привлекаемые инвестиции – 40,4 млн. рублей;  

срок реализации – 2020 года; 
 срок окупаемости проекта – 5 лет; 

 объем предполагаемого производства в год – 

19,5 тонн меда  
 

4. Предполагаемые формы участия 

инвестора в проекте 

– софинансирование, собственные средства ». 

 

 

 
 

 

 


